
 

 
 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

1 
 

OBSAH 
 

ÚVODNÍ SLOVO .......................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE – ZÁKLADNÍ INFORMACE (k 1.6. 2023) ....................................................................................................................................................... 3 

ORGANIGRAM STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE (k 1.6. 2023) ...................................................................................................................................................... 5 

STRUKTURA CHARITY ................................................................................................................................................................................................................................................. 6 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE V ROCE 2022 ................................................................................................................................................ 7 

ZAHRANIČNÍ PROJEKTY STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE V ROCE 2022 ....................................................................................................................................... 9 

DŮM SV. FRANTIŠKA ................................................................................................................................................................................................................................................ 11 

PORADNA PRO CIZINCE A MIGRANTY ...................................................................................................................................................................................................................... 12 

INTERVENČNÍ CENTRUM PRO OSOBY OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM .................................................................................................................................................................. 13 

CENTRUM AGÁTA .................................................................................................................................................................................................................................................... 14 

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM.................................................................................................................................................................................................................................... 15 

YOUNG CARITAS ....................................................................................................................................................................................................................................................... 16 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022........................................................................................................................................................................................................................................ 17 

HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÁ POMOC V ZAHRANIČÍ ............................................................................................................................................................................................. 20 

HUMANITÁRNÍ POMOC V ČESKU ............................................................................................................................................................................................................................. 23 

ADRESÁŘ CHARIT DIECÉZE ČESKOBUDĚJOVICKÉ (k 1. 6. 2023) ............................................................................................................................................................................... 26 

VÝZNAMNÉ MOMENTY 2022 ................................................................................................................................................................................................................................... 29 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA ........................................................................................................................................................................................................................... 31 

POMÁHAJÍ S NÁMI ................................................................................................................................................................................................................................................... 41 

 

  



 

2 
 

ÚVODNÍ SLOVO 
 

Vážení přátelé, 

 

rok 2022 byl stejně jako rok předešlý poznamenán největší zdravotnickou krizí za posledních 100 let – s dozvuky covidové pandemie jsme se už 

ale roky předchozí naučili pracovat. Do toho ale z kraje roku vypukl válečný konflikt doprovázený velkou uprchlickou vlnou. Byla to mimořádná 

situace, která pro naši organizaci znamenala obrovské personální nasazení, velké a neočekávané finanční výdaje a několikatýdenní práci 

na hranici kapacit. Zvládli jsme to. Dokázali jsme sami sobě i svému okolí, že v mimořádných situacích umíme efektivně pracovat a že naši 

zaměstnanci a spolupracovníci jsou skutečně připraveni podat pomocnou ruku lidem v nouzi kdykoli je to potřeba.  

Obrovskou vlnu solidarity prokázali taky naši občané. Nejen ve speciálních sbírkách pro Ukrajinu, ale i v dalších charitních projektech nás 

překvapilo, jak velkou podporu naší práci dávají. Ať už se jedná o výnosy z Tříkrálové sbírky, Požehnaného ležáku nebo Sbírky pro Charitu 

ve farnostech.  

Zároveň jsme udělali velký kus práce v restrukturalizaci naší organizace – zjednodušili jsme strukturu Charit v naší diecézi a vytvořili nový soubor 

pravidel, kterými se všichni naši pracovníci musí řídit. Stanovy všem ředitelům na konci roku předal otec biskup Vlastimil.  

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nám pomohli naplňovat naše poslání pomáhat potřebným v celé naší českobudějovické diecézi. Děkujeme 

všem našim zaměstnancům za jejich dobře odvedenou práci, a také všem dobrovolníkům, kteří s neobyčejnou energií a bez nároku na honorář 

vykonávají ve svém volném čase činnosti, na něž jiní nemají čas.  

 

 

Stanislav Brožka, prezident Diecézní charity České Budějovice 

Jiří Kohout, ředitel Diecézní charity České Budějovice 
  



 

3 
 

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE – ZÁKLADNÍ INFORMACE (k 1.6. 2023) 
 

 

STATUT: Církevní právnická osoba, začátek činnosti: 1. 12. 1991 

ZŘIZOVATEL: Biskupství českobudějovické 

PŮSOBNOST: Diecéze českobudějovická (Jihočeský kraj, část Kraje 

  Vysočina, část Středočeského kraje a část Plzeňského kraje) 

IČ: 45018316 

DATOVÁ SCHRÁNKA: 7zvb9mk 

ČÍSLO ÚČTU: 1000039938/5500 (Raiffeisenbank a.s.) 

ADRESA: Kanovnická 404/18, 370 01 České Budějovice 

 +420 739 529 373 

 sekretariat@dchcb.charita.cz 

 www.dchcb.cz 

SOCIÁLNÍ SÍTĚ: Facebook: diecezni.charitacb, Instagram: dchcb.charita 

  Twitter: @DCHCBudejovice 

STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCI: 

ŘEDITEL: Jiří Kohout 

+420 739 529 373 

reditel@dchcb.charita.cz 

PREZIDENT: P. Stanislav Brožka 

+420 739 529 373 

stanislav.brozka@dchcb.charita.cz 

RADA DCHCB (poradní orgán) 

Tomáš Chrt, Jan Martínek, Michal Opatrný, František Stodolovský 
 

NAŠE POSLÁNÍ 

Diecézní charita České Budějovice je součástí římskokatolické církve. Jejím 

posláním je služba milosrdné lásky všem lidem v nouzi, bez rozdílu.   

 

O NÁS 

Diecézní charita České Budějovice (DCHCB) zajišťuje koordinaci 

a metodickou podporu Charitám v celé českobudějovické diecézi, aby 

mohly v co nejlepších podmínkách provozovat své sociální a zdravotní 

služby pro všechny potřebné cílové skupiny. Středisko Diecézní Charity 

České Budějovice současně provozuje také vlastní sociální služby a podílí 

se na dalších projektech v českobudějovické diecézi i v zahraničí. 

Ke každému člověku přistupujeme s úctou, naši práci vykonáváme 

profesionálně a s láskou. Všichni pracovníci se řídí Kodexem Charity ČR. 

Diecézní charita České Budějovice je členem sdružení Charita Česká 

republika, která je v rámci své sítě Charit největším nestátním 

poskytovatelem sociálních a zdravotních služeb v ČR. 

 

VIZE DCHCB 2025 

Charita v českobudějovické diecézi společně a jednotně pomáhá lidem 

v nouzi, zejména těm nejzranitelnějším. Na celém území diecéze působí 

jako silný a kvalitní zastánce těch, kteří by jinak zůstali bez pomoci. 

Společné dílo diecézní Charity funguje na principech důvěry, podpory 

a vzájemnosti. Jako křesťanská organizace je součástí života církve a je 

viditelným znamením přítomnosti Krista v dnešním světě. 
 



 

4 
 

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE – ZÁKLADNÍ INFORMACE (k 1.6. 2023) 

ADRESÁŘ STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE 

VEDOUCÍ EKONOMICKÉHO ODDĚLENÍ:  
Patrik Coufal 
tel.: +420 731 441 760 
e-mail: patrik.coufal@dchcb.charita.cz 

EKONOMKA: 
Radka Kadlecová 
tel.: +420 732 483 213 
e-mail: radka.kadlecova@dchcb.charita.cz 

ÚČETNÍ: 
Eliška Dušáková 
tel.: +420 731 604 400 
e-mail: eliska.dusakova@dchcb.charita.cz 

PROJEKTOVÁ MANAŽERKA: 
Lucie Klimešová 
tel.: +420 731 402 803 
e-mail: lucie.klimesova@dchcb.charita.cz 

MZDOVÁ ÚČETNÍ, PERSONALISTKA: 
Daniela Písková 
tel.: +420 734 284 901 
e-mail: daniela.piskova@dchcb.charita.cz 

METODIČKA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB: 
Eva Předotová 
tel.: +420 604 203 230 
e-mail: eva.predotova@dchcb.charita.cz 

KOORDINÁTORKA SPOLUPRÁCE S CHARITAMI: 
Radka Fraňková 
tel.: +420 731 680 448 
e-mail: radka.frankova@dchcb.charita.cz

VEDOUCÍ SLUŽEB, VEDOUCÍ CENTRA AGÁTA, KOORDINÁTOR PRO 
MIMOŘÁDNÉ ÚDALOSTI: 
Nikola Novotná Marková 
Tel: 731 604 591 
nikola.markova@dchcb.charita.cz 

DIECÉZNÍ KOORDINÁTORKA TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY: 
Marie Vaňo 
tel.: +420 603 281 404 
e-mail: marie.vano@dchcb.charita.cz 

VEDOUCÍ ODD. KOMUNIKACE A FUNDRAISINGU: 
Petr Meškán 
tel.: +420 608 813 721 
e-mail: petr.meskan@dchcb.charita.cz 

TISKOVÁ MLUVČÍ: 
Veronika Kabátová 
tel.: +420 703 401 260 
e-mail: media@dchcb.charita.cz 

REFERENT KOMUNIKACE A FUNDRAISINGU: 
Pavel Kilbergr 
tel.: +420 605 930 841 
e-mail: pavel.kilbergr@dchcb.charita.cz 

ASISTENTKA STŘEDISKA DCHCB: 
Simona Korbelová 
tel.: +420 732 474 234  
e-mail: simona.korbelova@dchcb.charita.cz

mailto:radka.frankova@dchcb.charita.cz


 

5 
 

ORGANIGRAM STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE (k 1.6. 2023) 
 

 

 

 

  



 

6 
 

STRUKTURA CHARITY  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

7 
 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE V ROCE 2022 
 

Diecézní charita České Budějovice v roce 2022 realizovala 3 vlastní sociální služby, které se postaraly celkem o 2 883 klientů. 
 

DŮM SV. FRANTIŠKA  

– chráněné bydlení pro osoby se zdravotním postižením 

adresa: K Zastávce 646, 391 81 Veselí nad Lužnicí  

tel.: +420 731 441 761 

e-mail: chranene.bydleni@dchcb.charita.cz 

 

PORADNA PRO CIZINCE A MIGRANTY 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 734 435 344 

e-mail: cizinci@dchcb.charita.cz 

 

Asistenční služby cizincům  

(Odbor azylové a migrační politiky  

Oddělení pobytu cizinců Jihočeský kraj) 

adresa: Pražská třída 1257/23 

tel.: +420 732 250 873, +420 603 362 552 

e-mail: tatjana.serakova@dchcb.charita.cz,  

  budlana.baldanova@dchcb.charita.cz 

 

Kontaktní centrum 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 736 699 282 

e-mail: volodymyr.melnychuk@dchcb.charita.cz 

INTERVENČNÍ CENTRUM PRO OSOBY OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 603 281 300 

e-mail: ic@dchcb.charita.cz 

 

Detašované pracoviště Strakonice 

adresa: Smetanova 533, 386 01 Strakonice 

tel.: +420 731 619 844 

e-mail: icstrakonice@dchcb.charita.cz 

 

Detašované pracoviště Tábor 

adresa: Vančurova 2904, 390 01 Tábor 

tel.: +420 731 619 844 

e-mail: ictabor@dchcb.charita.cz 

 

 

 

 

 

  

mailto:chranene.bydleni@dchcb.charita.cz
mailto:cizinci@dchcb.charita.cz
mailto:tatjana.serakova@dchcb.charita.cz
mailto:ictabor@dchcb.charita.cz


 

8 
 

DALŠÍ PROJEKTY STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE V ROCE 2022

 

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 731 604 163 

e-mail: dobrovolnici@dchcb.charita.cz 

www.dobrovolnicicb.cz 

 

YOUNG CARITAS 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 737 163 475 

e-mail: youngcaritas@dchcb.charita.cz 

www.youngcaritas.cz 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 603 281 404 

e-mail: tks@dchcb.charita.cz 

www.trikralovasbirka.cz 

 

CENTRUM AGÁTA 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 604 192 817 

e-mail: agata@dchcb.charita.cz 

www.agata.dchcb.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.trikralovasbirka.cz/


 

9 
 

ZAHRANIČNÍ PROJEKTY STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE V ROCE 2022
 

ADOPCE NA DÁLKU V BĚLORUSKU 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

e-mail: adopce.belorusko@dchcb.charita.cz 

www.adopcecb.charita.cz 

 

DAROVANÝ DOMOV V ZIMBABWE  

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 

tel.: 731 680 448 

e-mail: darovanydomov@dchcb.charita.cz 

www.adopcecb.charita.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

10 
 

JAK POMÁHÁME?



 

11 
 

DŮM SV. FRANTIŠKA 
 

Dům sv. Františka stojí na okraji města Veselí nad Lužnicí. Jde o chráněné bydlení pro osoby nad 30 let, které mají sníženou soběstačnost z důvodu tělesného, 

mentálního či kombinovaného postižení nebo chronického duševního onemocnění a jejich zdravotní stav vyžaduje pomoc jiné osoby – například 

s domácností, hygienou, zajištěním stravy a udržením sociálních kontaktů.  

Třípodlažní bezbariérová budova poskytuje ubytování 38 lidem, kteří obývají převážně jednolůžkové byty s výhledem do přírody, najdeme zde i jeden byt 

dvoulůžkový. Kolem domu je zahrada s lavičkami pro odpočinek i relaxaci. Pracovníci chráněného bydlení cílí především na podporu soběstačnosti klientů 

a rozvoj jejich dovedností. Podporují je v začlenění do komunity, smysluplném využití volného času a podle jejich schopností i hledání vhodného zaměstnání.  

V chráněném bydlení umožňujeme lidem se zdravotním postižením prožít aktivní, plnohodnotný a důstojný život. Obyvatelé se mohou také účastnit různých 

aktivizačních činností, včetně těch tvůrčích, výletů, besed, kulturních akcí. Součástí domu je kaple zasvěcená sv. Františku a denně se zde koná mše svatá.  

 

Příběh pana Františka (jméno bylo změněno) 

Pan František žil několik let na ulici, ocitl se tam kvůli sporům s rodinou. S omrzlinami skončil 

v nemocnici. Přišel o prsty jedné nohy a o půlku druhé končetiny. Nyní se pohybuje na vozíku. 

Z nemocnice přišel v roce 2014 do Domu sv. Františka. Byl uzavřený, nechtěl chodit ven a odmítal 

jakékoliv změny. Například vyžadoval stále stejné potraviny. Po konzultaci s odborníky jsme došli 

k závěru, že trpí určitou formou poruchy autistického spektra a změny bude třeba zavádět pomalu 

a trpělivě. 

Začali jsme pestřejšími nákupy a pomáhali mu potraviny dělit na jednotlivé dny, jinak byl schopen sníst 

vše během jediného dne. Poté jsme ho zkoušeli vybízet k aktivitám v domě. Občas se to na chvíli 

podařilo. Tento rok se konečně povedlo, aby si nakoupil sám nebo šel ven na procházku. Velký úspěch 

byl, že navštívil kadeřníka ve městě a oslavil svoje narozeniny obědem v restauraci.  Nyní si pravidelně 

nakupuje v doprovodu pracovníků nebo dobrovolníků, účastní se promítání filmů i dalších aktivit.  

Velkou roli zde hrálo zavedení individuálního plánování zaměřeného na člověka a zapojení 

dobrovolníků. Díky novému přístupu se nám povedlo navázat s klientem lepší vztah 

a dobrovolníci zase přispěli svým časem, který nám třeba v některých chvílích chyběl. 

Počet klientů žijících v chráněném bydlení v roce 2022: 47  



 

12 
 

PORADNA PRO CIZINCE A MIGRANTY 
Poradna pro cizince a migranty započala svou činnost 1. 7. 1994. Nabízí pomoc cizincům, jejich rodinným příslušníkům, ale i občanům České republiky s vazbou 

na cizince, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci.  

Pracovníci se věnují převážně problematice cizineckého pobytu, hledání vhodného zaměstnání a ubytování. V roce 2022 se poradna věnovala 2 518 klientům. 

Za podpory Ministerstva vnitra ČR jsou realizovány Asistenční služby cizincům na pracovišti Odboru azylové a migrační politiky České Budějovice. Interkulturní 

pracovníci zde zajišťovali tlumočení, pomoc s vyplňováním formulářů, informování o potřebných náležitostech v žádostech o pobyt i vízum či základní sociální 

poradenství a to celkem 5 765 cizincům.  

Po vypuknutí válečného konfliktu na Ukrajině zřídila Diecézní charita České Budějovice kontaktní místo pro uprchlíky. Tam proběhlo 5434 konzultací, díky 

kterým mohlo být podpořeno 13 169 uprchlíků z Ukrajiny. V souvislosti s tím jsme nabízeli i další služby – osobní i on-line kurzy českého jazyka, v provozu 

byla krizová nonstop linka, každodenní telefonická infolinka, poskytovali jsem asistenci na KACPU, psychologickou, materiální, potravinovou a finanční pomoc, 

spravujeme databázi ubytování, spolupracujeme s potravinovou a nábytkovou bankou atp.  

V roce 2022 uspořádala Poradna pro cizince a migranty druhý ročník multikulturního setkání s názvem Kousek Ze/mě. Akce propojila obyvatele Českých 

Budějovic s cizinci, kteří zde žijí. Cizinci návštěvníkům vyprávěli nejen své životní příběhy a zkušenosti, ale také je seznamovali se svou kulturou. Součástí 

programu byla například ochutnávka světové kuchyně, vystoupení zpěváků nebo tematické aktivity pro děti, které zajišťovali koordinátoři Young Caritas.  

 

Příběh pana Sergeje  

Pan Sergej a jeho rodina žijí v Česku na základě dlouhodobého pobytu. Jeho syn Daniel měl od narození vážné 

zdravotní problémy. V tuzemsku měl hrazenou pouze základní léčbu, jeho stav se ale zhoršoval a potřeboval 

operaci, kterou zdravotní pojišťovna nehradila. Do Poradny přišel konzultovat možnosti. Pro zlepšení 

zdravotního stavu jeho syna byla nezbytná operace ve specializované nemocnici Motol. Rodina ale potřebné 

peníze neměla. Pracovnice pomohly panu Sergejovi vyplnit žádosti, které rozeslal různým organizacím, 

předjednaly mu schůzky a zajistily tlumočení. Nakonec se podařilo finance získat. 

Velkou odměnou pro nás byl den, kdy nám syn pana Sergeje přišel osobně poděkovat.  

 

Počet klientů v poradně (2022): 2 518 klientů 

Klienti kontaktního místa (2022): 5 434 konzultací, podpořeno 13 169 uprchlíků z Ukrajiny 

Klienti asistenčních služeb: 5765 klientů   



 

13 
 

INTERVENČNÍ CENTRUM PRO OSOBY OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM 
 

Intervenční centrum nabízí radu či pomoc v oblasti domácího násilí a následného pronásledování s působností po celém Jihočeském kraji osobám starším 

16-ti let. Činnost Intervenčního centra je zaměřena na přechodnou odbornou pomoc a nehmotnou podporu. Osobám ohroženým domácím násilím 

či stalkingem nabízí bezpečný prostor pro vyslechnutí, radu, podporu, sestavení bezpečnostního plánu, pomoc se sepisováním právních návrhů, krizovou 

intervenci, sociální a právní poradenství, doprovody a zprostředkování dalších služeb. Intervenční centrum dále koordinuje mezioborovou spolupráci s dalšími 

organizacemi a institucemi, které se mohou podílet na řešení domácího násilí. Intervenční centrum usiluje o život bez násilí. Cílem služeb je klient, který žije 

v bezpečném prostředí, klient, který je schopen sám řešit krizové situace a klient pracující na své psychické stabilizaci. Pracovnice Intervenčního centra 

poskytují osobní, telefonické či e-mailové konzultace, dále konzultace skrze aplikace whatsapp, skype a platformu nenech.se. Služby jsou poskytovány 

ambulantně na pracovišti v Českých Budějovicích, Táboře a Strakonicích, v případě potřeby vyjíždějí pracovníci za svými klienty také do terénu. Služby byly 

poskytovány nonstop na pohotovostní telefonické lince (celkem 70 výkonů pohotovosti v r. 2022).  

Příběh paní Lenky 

Paní Lenka několik let zažívala psychické a fyzické násilí ze strany svého manžela. Situace se v posledních letech 

manželství začala zhoršovat, jelikož manžel paní Lenky má duševní onemocnění, v jehož souvislosti trpěl bludy 

a paranoiou, protože přestal užívat medikaci, kterou měl předepsanou od lékaře. Když už byla situace neúnosná, 

utekla paní Lenka společně se svými dvěma syny Petrem (14 let) a Matyášem (6 let) z domácnosti a obrátila se 

na Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím o pomoc. Paní Lence jsme poskytli krizové bydlení 

na utajené adrese, jehož poskytovatelem je Diecézní charita, poté paní Lenka žila se svými syny na přechodnou 

dobu v azylovém domě. Po čase se podařilo paní Lence sehnat vlastní bydlení, neměla však dostatečné finanční 

prostředky na kauci. Sociální pracovnice jí pomohla se žádostí o finance na kauci prostřednictvím nadace, aby 

paní Lenka mohla s dětmi v klidu a bezpečí bydlet. Ta poté za pomoci Intervenčního centra podala návrh 

na úpravu poměrů k nezletilým dětem a oba syny získala do své péče. Nyní je již rozvedená a žije v pronajatém 

bytě. Manžel paní Lenky byl nejprve hospitalizovaný na psychiatrickém oddělení, poté byl propuštěn a byla 

mu nařízena ambulantní léčba.  

Paní Lenka stále využívá služeb Intervenčního centra, kde dostává psychickou podporu. Klientce také pravidelně 

poskytujeme přímou potravinovou pomoc a hygienu, protože si z manželství nese vysoké dluhy. 

Počet klientů v roce 2022: 318  



 

14 
 

CENTRUM AGÁTA 
 

Centrum Agáta zřídila Diecézní charita České Budějovice díky podpoře z Norských fondů. Přípravy na budování centra započaly na začátku roku 2022.  

Cílem projektu bylo vytvoření nového unikátního Centra Agáta pro oběti domácího a genderově podmíněného násilí, které jim bude poskytovat služby 

a pomoc nad rámec služeb poskytovaných Intervenčními centry dle zákona o sociálních službách. Vybudováním a uvedením Centra Agáta do praxe přispějeme 

ke komplexnímu řešení problémů ohrožených osob, které souvisí s bydlením po odchodu od násilné osoby, psychickým stavem, resp. terapeutickou potřebou 

obětí (dospělí, děti) a dostupností právního poradenství pro oběti násilí. Cílem Centra Agáta je celková stabilizace rodin zasažených domácím násilím 

a následné zapojení členů těchto rodin do běžného života bez násilí. 

 V rámci činností Centra jsou zohledňovány vícečetně znevýhodněné osoby, a to mimo jiné díky činnosti integračních pracovníků. a realizace besed pro laickou 

veřejnost (základní a střední školy). V rámci konference byly hledány nové cesty řešení případů spojených s násilím, sdílena dobrá praxe, budována 

spolupráce.  -- Přínosem projektu je dostupná komplexní péče – práce s celým rodinným systémem. Díky ní může být zamezeno předávání negativních vzorců 

chování do budoucna, mohou být vytvářeny obranné mechanismy a vyrovnávací 

strategie, osoby ze zasažených rodin se naučí rozpoznávat agresi a pracovat s ní, 

zamezí se vzniku patologického chování. 

V Centru jsou nabízeny psychoterapie pro děti a dospělé, specializované terapie 

(ergoterapie, arteterapie a muzikoterapie), právní pomoc, včetně právního 

zastupování, služby integračních pracovníků (tlumočení a cizinecká problematika). 

Centrum Agáta disponuje bytem pro oběti domácího a genderově podmíněného násilí 

na utajené adrese. 

Činnosti v roce 2022: 
o Osvětové a preventivní aktivity v roce 2022 – proběhly 4 besedy pro ZŠ 

a SŠ za užití filmu Zuřivec, proběhla konference pro odbornou veřejnost 

Rodinná past zaměřená na transgenerační násilí  

o Zahájena stavba   



 

15 
 

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM 
 

Dobrovolnické centrum při Diecézní charitě České Budějovice se od roku 2004 specializuje na profesionální práci s dobrovolníky, kteří pomáhají 

znevýhodněným skupinám obyvatel – seniorům, dětem ze sociálně slabých rodin, zdravotně postiženým či lidem bez domova. Dobrovolnické centrum 

se zaměřuje na činnost dobrovolníků především na území českobudějovické diecéze. Mezi aktivity Dobrovolnického centra patří zejména získávání, výběr, 

školení, supervize a metodické vedení dobrovolníků. Dobrovolnické centrum diecézní Charity zajišťuje a připravuje dobrovolníky do Charit v českobudějovické 

diecézi, ale také do partnerských organizací – např. FOKUS, Centrum sociálních služeb Staroměstská, Domov Libníč a Centrum sociálních služeb Empatie, 

Nemocnice České Budějovice apod. 

V roce 2022 se psaly nové akreditace. Programy Dobrovolnického centra jsou tak reakreditovány a nové akreditace bude potřeba psát až v roce 2025. Poprvé 

za minimálně 5 let získali naši dobrovolníci významná ocenění (Cenu Charity za Českobudějovickou diecézi a cenu Ď). V roce 2021 získala naše organizace 

známku kvality a mohla tak začít hostit dobrovolníky ze zahraničí v rámci Evropského sboru solidarity. V roce 2022 se zapojili celkem 3 dobrovolníci z Ukrajiny, 

Srbska a Egypta. Prostřednictvím centra se další desítky dobrovolníků zapojily do mimořádné pomoci ukrajinským občanům prchajícím před válkou ve své 

vlasti. Za pouhé asi 3 měsíce odpracovali více než polovinu z objemu hodin oproti ročnímu průměru. Jednalo se o 4 678 hodin.  

Srdečně děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se s námi zapojili do pomoci potřebným! 

 

Počet evidovaných dobrovolníků za rok 2022: 183 pravidelných dobrovolníků. Dalších 175 

dobrovolníků se zapojilo do pomoci při mimořádné situaci na Ukrajině. 

Dobrovolníci odpracovali 6 049 hodin a věnovali se cca 672 klientům. Dalších 4 833 hodin bylo 

odpracováno v souvislosti s válkou na Ukrajině. 

 

Dobrovolnické programy: 

• Mosty naděje: 45 dobrovolníků 

• Dobrovolníci v nemocnici: 7 dobrovolníci 

• Vězeňská korespondence: 29 dobrovolníků 

• Paleta života: 29 dobrovolníků 

• Šance všem: 60 dobrovolníků 

• Vincent: 13 dobrovolníků  



 

16 
 

YOUNG CARITAS 
 

V roce 2022 Young Caritas zrealizovala celou řadu akcí cílených na děti a mládež. Převážná většina z nich probíhala v rámci společného pilotního projektu 

Charity ČR Young Caritas v České republice zaměřeného na rozvoj pedagogických kompetencí pracovníků v neformálním vzdělávání. Veškeré činnosti, které 

jsme v uplynulém roce realizovali, jsme se snažili připravovat tak, aby v účastnících rozvíjely schopnost empatie, smysl pro odpovědnost a solidaritu a také, 

aby děti a mladí lidé prožili hezké chvíle v zázemí v Charity.  

Pro děti a mládež jsme chystali různé volnočasové aktivity, zejména prázdninové příměstské tábory. První proběhl o jarních prázdninách na přelomu února 

a března v zázemí Dobrovolnického centra. O letních prázdninách se uskutečnilo celkem pět turnusů příměstských táborů. Tři z nich byly zcela v režii Young 

Caritas. Děti při projektových dnech poznávaly zajímavé lidi i okolní svět a během dalších táborových činností jsme se snažili vhodně rozvíjet jejich 

charakterové vlastnosti. Další příměstský tábor proběhl ve spolupráci s Poradnou pro cizince a migranty, kdy jsme pro děti z Ukrajiny účastnící se intenzivní 

výuky češtiny připravovali odpolední programy zaměřené na podporu jejich integrace. Projektové dny s Young Caritas se realizovaly také na letním 

příměstském táboře Dobrovolnického centra a setkání se zajímavými lidmi jsme pro děti připravili také o podzimních prázdninách.  

Krátce po nich jsme se spolu s dobrovolníky ESS účastnili podzimního inspiračního bloku 

v Nižboru, kde jsem se seznámili s metodikou Active Citizens. Naši zahraniční dobrovolníci 

se již od června zapojovali do většiny chystaných programů. Jejich pomoc byla neocenitelná 

zvláště při práci s dětmi z Ukrajiny, které utekly před válkou.  

Na podzim jsme se také s diecézní koordinátorkou Tříkrálové sbírky pustili do přípravy aktivit 

a materiálů, které mohou zkvalitňovat práci s dětskými koledníky. Vytvořili jsme lekce 

seznamující mladší děti s Tříkrálovou sbírkou a tyto lekce jsme na několika místech pilotně 

ověřili. V příštím roce bychom je rádi předali místním koordinátorům sbírky, aby je mohli 

při své práci využívat. 

Vše, co jsme s dětmi a mládeží v Young Caritas v 2022 prožili, nás obohatilo novými 

zkušenostmi, které chceme dobře zužitkovat při další práci, v níž chceme přibližovat mladým 

poslání Charity.  

 

Více informací o projektu: www.youngcaritas.cz  



 

17 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022 
 

Tříkrálová sbírka, kterou pořádá Charita Česká republika, je největší celorepublikovou sbírkou a dobrovolnickou akcí. Jejím cílem je nejen vykoledovat 

prostředky, které pomohou lidem v náročné životní situaci (pomoc nemocným, osobám se zdravotním postižením, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším), 

ale také šířit radost a požehnání.  

Díky lepší epidemiologické situaci se koledníci v roce 2022 mohli znovu vrátit do ulic a nést boží požehnání k lidem. Dárci mohli navíc přispět jak 

prostřednictvím tzv. statických pokladniček, tak převodem na účet, pomocí QR kódů, do ONLINE pokladničky nebo formu dárcovské SMS.  

 

65 % vybraných prostředků se vrací subjektům, které je vykoledovaly, dle předem schválených záměrů, 15 % je určeno na diecézní projekty, 10 % na rozvojové 

projekty v zahraničí, 5 % na projekty Charity Česká republika, 5 % jsou zákonné režie sbírky určené na koordinaci a propagaci. 

 

Děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili. Dárcům, kteří si vyhledali statickou kasičku a vhodili do ní svůj příspěvek. Koordinátorům a dobrovolníkům, kteří 

mají nezastupitelnou zásluhu na tomto obdivuhodném výsledku a rychle se dokázali adaptovat na netradiční podobu sbírky v souvislosti s aktuální 

epidemickou situací. Velké poděkování si zaslouží také úřady, obchody, výdejová okénka, lékárny, nemocnice, firmy a další instituce, které ochotně umožnily 

zapojeným Charitám a farnostem umístit ve svých provozech tříkrálovou statickou kasičku nebo se zapojili do sdílení odkazu na online koledu. 

 

Více informací o sbírce: www.trikralovasbirka.cz 

 

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2022 za celou českobudějovickou diecézi: 9 138 856 Kč (2 028 pokladniček)  



 

18 
 

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2022 

 

Koledující subjekt Celková částka 

Congregatio Jesu Štěkeň 61 384 Kč  

Diecézní charita České Budějovice 367 513 Kč  

Farní charita Katovice  97 814 Kč  

Farní charita Rožmitál pod Třemšínem  43 506 Kč  

Farní charita Velešín  214 649 Kč  

Farní charita Vlachovo Březí  52 080 Kč  

Charita České Budějovice 1 426 260 Kč  

Charita Český Krumlov  80 993 Kč  

Charita Horažďovice  261 222 Kč  

Charita Jindřichův Hradec  364 124 Kč  

Charita Kamenice nad Lipou  288 594 Kč  

Charita Kaplice  300 848 Kč  

Charita Pacov  168 437 Kč  

Charita Pelhřimov  980 441 Kč  

Charita Písek  364 293 Kč  

 

 

Koledující subjekt Celková částka 

Charita Prachatice 571 844 Kč  

Charita Strakonice  742 444 Kč  

Charita Sušice 491 489 Kč  

Charita Tábor  436 224 Kč  

Charita Třeboň  290 904 Kč  

Charita Týn nad Vltavou  389 333 Kč  

Charita Veselíčko  78 657 Kč  

Charita Vimperk  195 582 Kč  

Charita Zliv  70 627 Kč  

Oblastní charita Nové Hrady  26 061 Kč  

Římskokatolická farnost Borovany 148 028 Kč  

Římskokatolická farnost Mladá Vožice 46 658 Kč  

Římskokatolická farnost Suchdol nad Lužnicí 102 193 Kč  

Římskokatolická farnost Veselí nad Lužnicí 113 834 Kč  

Římskokatolická farnost Vodňany  362 820 Kč  

CELKEM 9 138 856 Kč 



 

19 
 

 

  



 

20 
 

HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÁ POMOC V ZAHRANIČÍ 
 

ZAHRANIČNÍ PROJEKTY PODPOŘENÉ Z TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 
Z celkového výtěžku Tříkrálové sbírky 2022 v českobudějovické diecézi bylo 10 % použito na tyto zahraniční projekty Diecézní charity České Budějovice: 

 

POMOC PŘI DOČASNÉM UBYTOVÁNÍ PRO SOCIÁLNĚ SLABÉ RODINY S ONKOLOGICKY NEMOCNÝMI DĚTMI A REALIZACE ODLEHČOVACÍ 

SLUŽBY TABITA (MINSK, BĚLORUSKO) 

Od roku 2017 finančně podporujeme Onkologické centrum sv. Lukáše Charity Minsk-Mogilev, které je zaměřené na pomoc při dočasném ubytování 

pro sociálně slabé rodiny v průběhu léčení jejich dětí s onkologickým onemocněním. 

Odlehčovací služba Tabita pomáhá tam, kde není dostupná jiná, především státní, forma pomoci, a reaguje na potřeby nemocných a jejich rodin. Pracovníci 

minské Charity pečují o seniory, dospělé i děti s těžkým zdravotním postižením. Poskytují také podporu pečujícím, jelikož mnozí z nich nevědí, jak 

se o nemocného člověka starat. 
 

Finanční dar v roce 2022: 350 000 Kč 

 

DĚTI ULICE (PINSK, BĚLORUSKO) 

Diecézní charitou Pinsk vybírány děti z Bretské oblasti z nejchudších či neúplných rodin, které jsou odkázány pouze na nízké sociální dávky. Jediným kritériem 

je sociální a ekonomická potřebnost rodiny, ve které dítě žije. 
 

Finanční dar v roce 2022: 150 000 Kč 

 

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ (STARA ZAGORA, BULHARSKO) 

Finančně vypomáháme Salesiánům Dona Boska, kteří působí ve městečku Stara Zagora a pracují zde především s romskými dětmi a mládeží ze sociálně 

nejslabší komunity – nabízí jim kroužky, oratoř (tj. nízkoprahové středisko pro děti a mládež) a doučování. Projekt chce volnočasovými aktivitami a výchovou 

dětí předcházet sociálnímu vyloučení, a také předčasnému těhotenství mladých dívek. 
 

Finanční dar v roce 2022: 170 000 Kč  



 

21 
 

HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÁ POMOC V ZAHRANIČÍ 

 

ADOPCE NA DÁLKU V BĚLORUSKU 
Diecézní charita České Budějovice zřídila tento projekt již v roce 2005, a to za účelem pomoci dětem těžce zkoušené bídou, nemocemi, složitou politickou 

a životní situací. Do programu Adopce na dálku jsou partnerskou Diecézní charitou Pinsk vybírány děti z Brestské oblasti z nejchudších či neúplných rodin, 

které jsou často odkázány pouze na nízké sociální dávky. Při výběru nerozhoduje pohlaví ani náboženská příslušnost dítěte. Jediným kritériem je sociální 

a ekonomická potřebnost rodiny, ve které dítě žije.  

Dárci – adoptivní rodiče z České republiky, finančně přispívají vybranému dítěti na školné 

v zájmovém kroužku včetně pomůcek, nákup školních potřeb a oblečení nebo úhradu 

zdravotní péče. Darovaná finanční podpora se tak stává pro dítě trvalým vkladem do jeho 

života.  

Koordinátorkou projektu je Ludmila Plátová, která dlouhodobě žije a pracuje v běloruském 

hlavním městě Minsk. V Bělorusku působí v odlehčovací službě Tabita při Caritas Minsk, kde 

pomáhá těžce nemocným i pečujícím, a podílí se na pomoci těm nejpotřebnějším. I díky 

tomu může být v přímém kontaktu také s pracovníky Charity Pinsk, kteří vybírají vhodné 

děti do projektu Adopce na dálku. 

 

Finanční dar v roce 2022: 163 980 Kč 

 

e-mail: adopce.belorusko@dchcb.charita.cz 

Více informací o projektu: www.adopcecb.charita.cz 

 
 

 

 

  



 

22 
 

HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÁ POMOC V ZAHRANIČÍ 

 

DAROVANÝ DOMOV V ZIMBABWE 

Zásluhou štědrých dárců z ČR podporujeme děti z Dětského domova Mary Ward v Kwekwe, který vedou sestry z řádu Congregatio Jesu. I přes složitou 

politickou a ekonomickou situaci se zde sestry dětem snaží nahradit chybějící rodinu a vytvořit plnohodnotný domov. Diecézní charita České Budějovice 

zřídila v roce 2009 projekt Adopci na dálku v Zimbabwe za účelem pomoci konkrétním africkým dětem v Zimbabwe. V roce 2019 projekt oslavil 10 let od svého 

založení, současně došlo k přejmenování projektu na Darovaný domov, a tím ke změně – dary od českých dárců jsou věnovány na podporu všech dětí, které 

žijí v dětském domově. V Zimbabwe panuje neskonalá bída, nemoci, velmi složitá politická situace, nezaměstnanost a alarmující inflace. Vzhledem k této 

skutečnosti je zde naprostý nedostatek finančních prostředků, který brání rozvoji vzdělání dětí a zajištění jejich základních potřeb. Dary od českých 

podporovatelů mají pro děti v domově Mary Ward velký význam – umožňují jim zaplatit školné, školní potřeby a uniformy, ale také léky, oblečení, potraviny, 

případně některé náklady spojené s provozem domova. 

 

Finanční dar v roce 2022: 433 367 Kč 

 

e-mail: darovanydomov@dchcb.charita.cz  

Více informací o projektu: www.adopcecb.charita.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

23 
 

HUMANITÁRNÍ POMOC V ČESKU 

 

POMOC PŘI MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH
Humanitární pomoc v českobudějovické diecézi je zaměřena především na pomoc v mimořádných událostech – např. povodně, vichřice, požáry apod.). Naším 

cílem je především pomoci lidem překonat následky krizové situace, zmírnit emocionální vypětí a přispět k návratu do jejich domova. Naše pomoc je 

orientována především na ty, kteří se nemohou vlastními silami s nastalou situací vyrovnat. Jedná se zejména o rodiny s dětmi, seniory a osoby se zdravotním 

postižením.  

V průběhu roku 2022 jsme zahájili proces implementace jednotného systému včasné reakce, který má za úkol sjednotit a zrychlit reakci jednotlivých Charit 

v celé diecézi při mimořádných událostech. Diecézní koordinátor má díky tomuto systému k dispozici tým místních koordinátorů, s nimiž je schopen rychle 

reagovat. V rámci implementace jsme také zprovoznili elektronický systém evidence pro mimořádné události sloužící k efektivnímu sdílení dat napříč 

jednotlivými Charitami. 

 

POMOC UKRAJINĚ – ČESKOBUDĚJOVICKÁ DIECÉZE 

Mimořádně náročná byla v uplynulém roce pomoc ukrajinským uprchlíkům. Ve všech Charitách 

vznikla pozice humanitárního pracovníka. Charity pomohly v souvislosti s uprchlickou vlnou 

v 26 605 případech. Bylo vydáno 19 245 balíčků potravinové pomoci. Stejně tak naši pracovníci 

zajišťovali příchozím rodinám materiální pomoc – a to v 9 065 případech.  

Diecézní charita České Budějovice vyčíslila přímé náklady související s migrační vlnou 

na 13 a půl milionu korun. Zaměstnala 5 ukrajinských občanů (psycholožka, pracovníci v Kontaktním 

centru i v terénu, integrace ukrajinské mládeže). 

Ve všech místních Charitách vznikla pozice humanitárního pracovníka.  

V pomoci příchozím významně přispěli dobrovolníci – nad rámec dlouhodobých se přihlásilo dalších 

175 zájemců a odpracovali celkem 4 833 hodin.  
 

Naše formy pomoci: 

• Finanční pomoc 

• Materiální pomoc 

• Duchovní a psychologická pomoc  



 

24 
 

CELODIECÉZNÍ SBÍRKY A PROJEKTY 

 

SBÍRKA NA DIECÉZNÍ CHARITU 2022 
V neděli 6. listopadu 2022 proběhla při bohoslužbách po celé českobudějovické diecézi každoroční sbírka na diecézí Charitu. Církevní sbírku na Charitu 

povoluje a vyhlašuje každý rok českobudějovický biskup. Charita se snaží v nejrůznějších náročných životních situacích podat pomocnou ruku nemocným, 

seniorům, dětem, rodinám s dětmi, lidem bez domova a dalším. Stále je navíc mnoho těch, kteří se potýkají s důsledky koronavirové pandemie 

a potřebují podpořit při jejich překonání. Pomoc se snažíme nabídnout i lidem, kteří se zcela nečekaně stali oběťmi různých mimořádných událostí. Tito lidé 

jsou uvrženi do zcela nových problémů, které dosud nezažili a je pro ně obtížně je řešit. Obzvlášť v takových chvílích se jim Charita, součást římskokatolické 

církve, snaží nabídnout pomoc.  

 

Celkový výtěžek: 639 419 Kč 

 

 

POSTNÍ ALMUŽNA 2022 
Charita a Pastorační středisko si pro letošní Postní almužnu zvolily společný záměr, a to pomoc 

ukrajinským uprchlíkům v českobudějovické diecézi.  

Vybraná částka byla a dále bude použita na nákup školních potřeb pro děti a vybavení domácností, 

jako jsou skříně, postele, pračky či lednice a další potřebné zařízení. Peníze pomohou také s částečnou 

úhradou nájemného u těch rodin s dětmi, které nájemné bez pomoci nezvládnou uhradit. Nově přijatí 

pracovníci Poradny pro cizince a migranty, kteří jsou též z řad ukrajinských uprchlíků, pravidelně 

navštěvují ukrajinské rodiny, kdy zjišťují jejich potřeby a zaváží potravinovou pomoc. Potravinová 

pomoc je také denně poskytována v Kontaktním a poradenském místě v sídle Diecézní charity. 

Prostředky z Postní almužny byly v neposlední řadě použity i na financování dětského letního tábora, 

který pořádalo Pastorační středisko. 

 

Celkový výtěžek: 208 460 Kč  



 

25 
 

ZAPOJILI JSME SE 

 

POMOC SAMOŽIVITELKÁM, NADĚJE SE VRÁTÍ, NA VLNĚ POMOCI PROTI BEZMOCI, POMOC UKRAJINĚ, MILOSTIVÉ LÉTO 
Diecézní charita České Budějovice se zapojila i v roce 2022 do pomoci samoživitelkám a samoživitelům, osobám s existenčními problémy způsobenými 

onemocněním Covid-19 a to v souhrnné částce 276 613. 

Co se týče pomoci Ukrajině, zapojili jsme se do projektu „EA12/2022 CZECH REPUBLIC: Humanitarian aid and integration support for refugees from Ukraine 

in the Czech Republic“, podpořeného vybranými národními charitami zapojenými do sítě Caritas Internationalis v rámci programu Emergency Response (částka 

3 403 950) a obdrželi jsme dar ze sbírky na pomoc Ukrajině ve výši 4 700 000. Oba dary budou částečně čerpány i v roce 2023. 

Zároveň jsme se zapojili do akce Milostivé léto, realizované na podzim a v zimě v roce 2022. Z CHČR toto bylo podpořeno částkou 82 872,48 přes projekt 

Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové. 

 

DEKACERT 

Projekt DekaCert s podporou nadace Renovabis byl zahájen 1. ledna 2019. Do jeho realizace se zapojilo 5 arci/diecézních Charit: ACH Praha, ACH Olomouc, 

DCH České Budějovice, DCH Hradec Králové a DCH Plzeň. Model Dekacert opírá etické řízení organizace o 10 křesťanských hodnot vybraných podle Desatera. 

Jedná se o hodnoty: Identita, Integrita, Svatý čas, Generační solidarita, Tělesný a duchovní život, Spolehlivá dohoda, Vlastnictví, Komunikace, Sociální 

společenství a Intimní společenství. 

V českobudějovické diecézi se do projektu DekaCert zapojila Charita Jindřichův Hradec, Charita Kaplice, Charita Strakonice, Charita Sušice a Charita 

České Budějovice. 

Poté, co se v roce 2021 uvolnili covidové restrikce, mohly se Charity opět věnovat projektu DekaCert. Práce s hodnotami v rámci toho etického programu 

ve většině zapojených organizací vyvrcholila přípravou letáčku, který konkretizoval hodnoty důležité pro jednotlivá zařízení. Některé skupiny se dotažení 

tohoto úkolu věnovali i v roce 2022. Lektorka z naší diecéze, paní Eva Kutišová, se v tomto roce věnovala prohlubování svých kompetencí v rámci různých 

seminářů a konferencí. 

 

 

 



 

26 
 

ADRESÁŘ CHARIT DIECÉZE ČESKOBUDĚJOVICKÉ (k 1. 6. 2023) 
 

13 profesionálních Charit s vlastní právní subjektivitou:  

CH České Budějovice, CH Český Krumlov, CH Horažďovice, CH Jindřichův Hradec, CH Kamenice nad Lipou, CH Pelhřimov, CH Písek, CH Strakonice, CH Sušice, 

CH Tábor, CH Třeboň, CH Týn nad Vltavou, CH Prachatice – Vimperk 

 

Charita České Budějovice 
Žižkova 12/309, 370 01 České Budějovice 
Ředitel: Mgr. František Nestával 
tel.: +420 387 718 208, +420 724 174 331 
e-mail: reditel@cbudejovice.charita.cz 
www.cbudejovice.charita.cz 

Charita Český Krumlov 
Kostelní 163, 381 01 Český Krumlov 
Ředitelka: Mgr. Ivana Žáčková 
tel.: +420 731 604 509 
e-mail: reditel@ckrumlov.charita.cz 
www. ckrumlov.charita.cz 

Charita Horažďovice 
Palackého 1061, 341 01 Horažďovice 
Ředitelka: Mgr. Šárka Čáňová 
tel.: +420 376 512 596 
e-mail: reditel@horazdovice.charita.cz 
www.horazdovice.charita.cz 

Charita Jindřichův Hradec 
Archiváře Teplého 1306, 377 01 Jindřichův Hradec 
Ředitelka: Mgr. Karolína Píchová, DiS. 
tel.: +420 731 604 554 
e-mail: reditel@jhradec.charita.cz 
www.jindrichuvhradec.charita.cz 

Charita Kamenice nad Lipou 
Husovo nám. 94, 394 70 Kamenice nad Lipou 
Ředitelka: Jitka Koubová 
tel.: +420 731 402 983 
e-mail: reditel@kamenice.charita.cz 
www.kamenice.charita.cz 

Charita Pelhřimov 
Solní 1814, 393 01 Pelhřimov 
Ředitel: Mgr. Jiří Smrčka 
tel.: +420 565 322 539, 728 935 362 
e-mail: reditel@pelhrimov.charita.cz 
www.pelhrimov.charita.cz 

Charita Písek 
Soukenická 161, 397 01 Písek 
Ředitelka: Bc. Dalibor Dávid 
tel.: +420 382 214 828, +420 732 955 685 
e-mail: reditel@pisek.charita.cz 
www.pisek.charita.cz 

Charita Prachatice–Vimperk 
Pravětín 23, 385 01 Vimperk 
Ředitelka: Mgr. Dana Marková 
tel.: +420 731 402 993 
e-mail: reditel@ptv.charita.cz 
www.ptv.charita.cz 



 

27 
 

Charita Strakonice 
Sousedovice 40, 386 01 Strakonice 
Ředitelka: Bc. Olga Medlínová, DiS. 
tel.: +420 383 323 281 
e-mail: reditel@strakonice.charita.cz 
www.charita-strakonice.cz 

Charita Sušice 
Havlíčkova 110, 342 01 Sušice 
Ředitel: Ing. Helena Vejstrková 
tel.: +420 731 402 917 
e-mail: reditel@susice.charita.cz 
www.susice.charita.cz 

Charita Tábor 
Klokotská 114, 390 01 Tábor 
Ředitel: Miroslav Petrášek 
tel.: +420 381 255 998, +420 736 256 987 
e-mail: reditel@tabor.charita.cz 
www.tabor.charita.cz

Charita Třeboň 
Chelčického 2, 379 01 Třeboň 
Ředitelka: Mgr. Dana Zavadilová 
tel.: +420 384 721 427, 777 566 971 
e-mail: reditel@trebon.charita.cz 
www.trebon.charita.cz 

Charita Týn nad Vltavou 
Sakařova 755, 375 05 Týn nad Vltavou 
Ředitel: Mag. Jiří Kohout 
tel.: +420 385 731 553 
e-mail: reditel@tyn.charita.cz 
www.tyn.charita.cz 

10 dobrovolných Farních charit:  

Bílá Hůrka Nové Hrady 

Boršov nad Vltavou Rožmitál pod Třemšínem 

Kájov Velešín 

Katovice Vlachovou Březí 

Netolice Vyšší Brod 



 

28 
 

MAPA CHARIT V ČESKOBUDĚJOVICKÉ DIECÉZI 

  



 

29 
 

VÝZNAMNÉ MOMENTY 2022 
 

• Diecézní Charita začala se stavebními úpravami fary v Dobré Vodě u Č. Budějovic – nového sídla Centra Agáta (péče o oběti domácího a genderově 

podmíněného násilí).  

• Diecézní charita otevřela Kontaktní centrum pro ukrajinské uprchlíky. 

• Dobrovolnické centrum ČB přijalo první tři zahraniční dobrovolníky v rámci spolupráce s ESS (Ukrajina, Srbsko, Egypt), došlo také k obnově 

dobrovolnických projektů v Nemocnici České Budějovice. 

• Byl vytvořen a představen nový diecézní Strategický plán. 

• K 1. 1. 2022 došlo ke sjednocení názvů profesionálních Charit v diecézi (odpadly přívlastky „městská, oblastní, farní“ a nově mají organizace název 

Charita a název města působení).  

• Ke konci roku 2022 zanikly Charita Pacov (sloučena s Charitou Pelhřimov), Charita Veselíčko (sloučena s Charitou Písek), Charita Zliv (sloučena 

s Charitou České Budějovice), Charita Prachatice a Charita Vimperk, které se sloučily pod jednotnou organizaci s názvem Charita Prachatice-Vimperk. 

• Ke konci roku 2022 došlo ke změnám ve fungování dobrovolných Charit: dobrovolné Charity se jednotně nazývají Farní charita + název města, 

ve kterém působí, jsou bez právní subjektivity a organizačně podřízené místní profesionální Charitě. Farní charitě Katovice udělil diecézní biskup 

dočasnou výjimku a funguje dál s vlastní právní subjektivitou.  

• Českobudějovický biskup Vlastimil Kročil podepsal a předal Charitám nové stanovy.  

• Charity Jindřichův Hradec a Kamenice nad Lipou oslavily 30 let od svého založení, Charita Horažďovice 25 let. 

• Charita Třeboň začala provozovat Sociálně terapeutickou dílnu Motýl v Lomnici nad Lužnicí. 

• Charita Horažďovice otevřela středisko pečovatelské služby v Pačejově.  

• Charity Sušice, Písek a České Budějovice získaly granty na výraznou obnovu vozového parku. 

• Charita Tábor začala provozovat noclehárnu pro muže, Street program Auritus, Adiktologickou poradnu a následnou péči Auritus, Občanskou 

poradnu Tábor a Terénní program Tábor. 

  



 

30 
 

• V pomoci příchozím z Ukrajiny významně přispěli dobrovolníci • Českobudějovický biskup Vlastimil Kročil podepsal a předal Charitám nové stanovy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

31 
 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

32 
 

  



 

33 
 

  



 

34 
 

  



 

35 
 

  



 

36 
 

 



 

37 
 

  



 

38 
 

  



 

39 
   



 

40 
   



 

41 
 

 

POMÁHAJÍ S NÁMI 
 

Děkujeme všem podporovatelům a dárcům, protože jsou naší důležitou součástí. Naše služby a projekty bychom nemohli 

realizovat bez Vaší podpory. 

 

PRÁVNICKÉ OSOBY (dotace a dary) 

• Biskupství českobudějovické 

• Jihočeský kraj 

• Charita Český Krumlov 

• Dům zahraniční spolupráce 

• Město Tábor 

• Charita ČR 

• Obec Veselíčko 

• Obec Dolní Dvořiště 

• Nadace rozvoje občanské společnosti 

• Výbor dobré vůle-Nadace Olgy Havlové 

• Nadace rozvoje občanské společnosti 

• Nadace Komerční banky, a.s. – Jistota 

• Město Trhové Sviny 

• Město Soběslav 

• Město Vyšší Brod 

• Ministerstvo vnitra České republiky 

• Město Veselí nad Lužnicí 

• Dům zahraniční spolupráce 

• Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

• Město Netolice 

• Statutární město České Budějovice 

• Jihočeské katolické lesy 

• Nadace Via 

• Rotary klub České Budějovice 

• Robert Bosch, spol. s r.o. 

• Město Strakonice 

• Obec Břežany 

• Ministerstvo práce a sociálních věcí 

• Norway grants 

• T-Mobile Czech Republic 

• Nadace EP Corporate Group 

• Centrum lékařské genetiky s.r.o. 



 

42 
 

INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI 

 

Děkujeme všem dárcům, kteří podporují naši činnost či projekty Adopce na dálku v Bělorusku a Darovaný domov 

v Zimbabwe, a také všem podporovatelům anonymním nebo zde neuvedeným.  
 

INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI: 
Atanasová Vlasta, Balejová Radoslava, Běle Jan, Bicanová Marta Ing., Bínová Eva, Bláha Zdeněk, Bok Zdeněk, Brožek Jiří, Budilová Marie, Bureš Bohumil, Busta 

Stanislav, Coufal Patrik, Čechová Eva, Čekalová Marie, Dobnerová Marie, Ehrlich Jan, Frantová Markéta, Froněk Michal, Gutvirth Jaroslav, Hajdekr František, 

Havlatková Iveta, Hintnaus Viktor, Holcmanová Radka, Holkup František, Holub Karel, Houzim Jan, Hrušková Radka, Jánská Petra, Jarošová Terezie, Jirků Marie, 

Junek Václav, Kalistová Musilová R., Kandlová Jaroslava, Karas Jaroslav, Kašpar Jiří, Keprová Ludmila, Klímová Marie, Korčáková Bibiana, Kos Josef, Kraut Martin, 

Kronika Petr, Křivková Marie, Kubeš Jan, Kubínová Šárka, Kubušová Milada, Lahodná Marie, Marek Václav, Mareš Jan, Maryšková Jana, Michalicová Ludmila, 

Mikoláš Petr, Mitas Matúš, , Moravec Zdeněk, Nejedlá Ivana, Neruda Josef, Noll Pavel, Nováková Katarina, Novotná Marie, Perník Rostislav, Petráková Jana, 

Petras Libor, Petriková Sona, Píchová Hana, Písečková Magdaléna, Podlešák Jiří, Prokop Ivo, Průša Petr, Pumpr Pavel, Říha, David Michal, Sádlo Pavel, Skočná 

Jana, Smyčková Dana, Souček Vojtěch, Šrámek Jan, Srdečný Karel, Steinhaizlova Anna, Stiborak Pavel, Šindelář Jan, Thám Jiří, Timrová Helena, Třestrlová 

Ludmila, Tureček Petr, Ujková Soňa, Vačkářová Hana, Vahutterova, Valentová Kateřina, Van Zavrel Tomas, Veselá Jana, Viterová Ivana, Wunderlin Adam, 

Šrámek Zdeněk, Zelenková Hana, Zoubková Marie, Urbanová Alena, Brdová Hana, Brychta David, Bureš Bohumil, Candra Pavel, Candrová Alena, Coufal Petr, 

Coufalová Petra, Duchanová Miroslava, Hojková Iva, Hronek Petr, Košátko Jiří, Kothbauer Kryštof, Kuboušková Marie, Mezerová Jaroslava, Mráz Pavel, Ries 

Petr, Sedláková Petra, Vach Petr, Vávra Petr, Velický Mário, Fiedler Jindřich, Kubín Richard, Kučera Luděk, Vaněk Martin 
 

ADOPCE NA DÁLKU V BĚLORUSKU: 
Burda Jan, Hálková Milada, Ježková Pavla, Láníková Marie, Stašek Bohuslav, Tichá Drahomíra, Třebín Milan, Vybíralová Ivana, Zvědělíková Monika 
 

DAROVANÝ DOMOV V ZIMBABWE: 
Baborová Jana, Bárta Antonín, Bezecný Zdeněk, Bláha Petr, Brabcová Ivana, Coufal Miroslav, Dinušová Petra, Dobrá Hana, Dřevikovská Ludmila, Faistová Klára, 

Holcová Andrea, Homolková Šárka, Houštecká Hana, Janda Michal, Janečková Jana, Kail Daniel, Kaisler Robert, Kamiš Václav, Klapetek Tomáš, Košátko Jiří, 

Kuboušek Aleš, Labohá Taťána, Lambeinová Ludmila, Machač Martin, Macháčková Zdenka, Miller Miroslav, Musil Stanislav, Našincová Ĺubomíra, Němeček 

Miroslav, Nouza Jan, Pešl Ladislav, Stibalová Jaroslava, Šísl Petr, Zálohová Kamila, Žulová Miroslava, Kongregace sester Nejsvětější svátosti 
 

VĚCNÝ DAR: 
Růžička Richard  



 

43 
 

MÉDIA: 

• Jihočeská televize 

• Český rozhlas České Budějovice 

• Česká televize 

• Česká tisková kancelář 

• Deník 

• MF DNES 

• iDNES 

• Budějcká drbna 

• Katolický týdeník 

• BUDLive 

• Právo 

• Novinky.cz 

• OSA 

 

 

DĚKUJEME 

Děkujeme všem našim zaměstnancům za jejich dobře odvedenou práci, a také všem dobrovolníkům, kteří s neobyčejnou energií a bez nároku 

na honorář vykonávají ve svém volném čase činnosti, na něž jiní nemají čas.  

Děkujeme Biskupství českobudějovickému, biskupovi Mons. Vlastimilu Kročilovi, vedení Charity Česká republika, všem spolupracujícím 

profesionálním i dobrovolným Charitám i farnostem v českobudějovické diecézi, vikářům, kněžím, jáhnům, pastoračním asistentům, řeholním 

řádům a kongregacím za spolupráci a dobré vztahy.  

  



 

44 
 

JAK NÁS MŮŽETE PODPOŘIT? 

 
• Finančním příspěvkem na účet číslo 1000039989/5500 

 
 

• Hmotným darem, materiálem nebo službou: kontaktujte nás na tel.: +420 731 441 760 
 
 

• Dobrovolnickou službou: kontaktujte nás na tel.: +420 731 619 845 
 
 

• Sdílením našich zpráv na Facebooku (@diecezni.charitacb)  
nebo sledováním Instagramu (@dchcb.charita) 
či komentářem na twitteru (@DCHCBudejovice) 

 

  



 

45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Diecézní charita České Budějovice 

Výroční zpráva 2022 

 

Vydala: Diecézní charita České Budějovice  I  Kanovnická 18  I  370 01 České Budějovice  I  www.dchcb.cz 

Foto: archiv DCHCB, Jakub Žák, Zuzana Fraňková, Jakub Jakoubek, Veronika Kabátová, Pavel Kilbergr, Zbyněk Novotný, Budějovický Budvar, archiv Charita 

Jindřichův Hradec, archiv Charita Třeboň, archiv Charita Pelhřimov, archiv Charita Česká republika, pixabay.com 

http://www.dchcb.cz/

